
جذب 15میلیون گردشگر نیاز به یک میلیون تخت و 550هواپیما دارد
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: برای تحقق برنامه هفتم و جذب 
۱۵میلیون گردشگر نیاز به تغییر و تحول در زیرساخت‌های گردشگری داریم. باید تعداد تخت‌های اقامتی 

کشور به یک میلیون تخت برسد و همچنین به ۵۵۰ هواپیما و توسعه خطوط ریلی نیاز داریم.

ناملایمات و کج‌سلیقگی در توسعه گردشگری باید برطرف شود
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهوری: ناملایمات و کج‌سلیقگی در توسعه گردشگری را باید برطرف 
کرد. باید چالش‌ها و آسیب‌های بخش گردشگری را شناخت و برنامه جامع برای حل آنها تهیه کرد. در 

زیرساخت‌های گردشگری ازجمله هتل و ناوگان هوایی کمبود داریم و باید در این زمینه سرمایه‌گذاری کرد.

تالاب‌ها در اسارت گرد و غبار
سازمان حفاظت محیط‌زیست: ۴۵ تالاب به کانون گردوغبار تبدیل شده‌اند

    پارک جنگلی لویزان؛ زیبای زمستانی

پارک جنگلی لویزان در شمال شرق تهران از بزرگ‌ترین 
پارک‌های شهری است که دارای امکانات مجهز و مناسب 
برای خانواده‌ها و کمپینگ گروهی است. چشم انداز شهر 
تهران و کوه‌های شمال پایتخت منظره بی‌بدیل پارک 

جنگلی لویزان در زمستان است.

    دربند؛ رها شده از بند 

روستایی در منطقه شمیرانات تهران بود و حالا یکی از 
محله‌های قدیمی کوهستانی و از نقاط زیبای زمستانی 
تهران است. دربند نقطه آغازین پیاده‌روی به سمت توچال 
بر فراز تهران است. اگر علاقه به پیاده‌روی ندارید می‌توانید 
با استفاده از تله‌کابین مسیر را پیموده و یا در کافه‌ها،  

رستوران‌ها و چایخانه‌های دربند تفریح و استراحت کنید.

    باغ فردوس؛ بهشت قاجاری تهران

باغ فردوس از جاذبه‌های قاجاری تهران است؛ خانه‌باغی 
بزرگ و دل‌انگیز که بخشی از آن به موزه سینما داده شده 
است. این مجموعه در شمال تهران، نرسیده به میدان 
تجریش در فهرست آثار ملی کشور ثبت شده و در سرمای 

زمستان یکی از باغ عمارت‌های دلنشین پایتخت است.

رصد گردشگری

روایت تهران

نخستین کافه تهران کجا احداث شد؟
کافه پارس ساختمان باشکوهی بود که سال۱۳۰۹ در محل 
سفارتخانه سابق اتریش در دوره ناصری در ضلع شمال شرقی 
تقاطع لاله‌زار و جمهوری ساخته شد. در سال۱۳۱۲ یکی از 
نخستین فیلم‌های صامت ایرانی، »حاجی آقا اکتور سینما« به 
کارگردانی »اوانس اوگانیانس« در کافه پارس فیلمبرداری شد. 
این کار باعث محبوبیت و شهرت بیش از پیش این بنا نزد مردم 
آن دوران شد. کافه پارس یکی از مشهورترین کافه‌های تهران 
قدیم بود و زمینی که کافه در آن ساخته شد، زمانی متعلق به 
سعدالدوله از رجال معروف دوران قاجار بود. کافه پارس در طبقه 
دوم یک عمارت تاریخی راه‌اندازی شد و در دوره‌‌ای نیز طبقه 
اول این عمارت تبدیل به جواهرفروشی شد. اگرچه کافه پارس 
از آخرین بازمانده‌های دوران شکوه لاله‌زار است و به‌عنوان یکی 
از آثار مهم تاریخی لاله‌زار معرفی می‌شود، اما متأسفانه اطلاعات 
دقیقی از مالک و سازنده این عمارت در دست نیست. با این حال، 
برخی روایت‌ها ساخت  این بنای زیبا را به نیکولای مارکف روس، 
معمار مشهور و سازنده دبیرستان البرز، ساختمان اداره پست، 

دانشسرای عالی و عمارت شهرداری نسبت می‌دهند.

پرندگان را گمراه نکنید
آلودگی نوری می‌تواند در مسیر مهاجرت پرندگان اخلال ایجاد 
کند. با انجام چند اقدام ساده، می‌توان به حیات وحش به‌خصوص 
پرندگان کمک کرد. نخستین اقدام، استفاده از نورهای جهت‌دار 
و کم‌مصرف است. لامپ‌های LED که مصرف کمتری دارند 
و نور را به سمت پایین هدایت می‌کنند، انتخاب بهتری نسبت 
به لامپ‌های قدیمی هستند. همچنین خاموش‌کردن نورهای 
غیرضروری در شب، مانند چراغ‌های حیاط و بالکن در زمان‌هایی 
که نیاز نیست، می‌تواند کمک بزرگی باشد. یکی دیگر از اقدامات 
مهم، استفاده از نورهای حساس به حرکت در مکان‌هایی است 
که همیشه نیاز به روشنایی ندارند. این سیستم‌ها تنها زمانی که 
شیئی‌ در مقابلشان حرکت کند روشن می‌شوند و باعث کاهش 
مصرف انرژی و جلوگیری از تابش نور غیرضروری می‌شوند. 
استفاده از پوشش‌های شفاف و محدود‌کردن نورپردازی در 
مناطقی که نزدیک به طبیعت و آسمان شب هستند، به کاهش 

آلودگی نوری کمک می‌کند.

آموزش

45تالاب ایران که نقش حیاتی در تنوع 

زیستی کشور دارند به کانون‌ انتشار 
گردوغبار تبدیل شده‌اند. جدای از آن 
بخشی از همین تالاب‌ها روند خشکیدگی 
را طی می‌کنند و در آینده نه چندان 
دور دچار خشکیدگی کامل می‌شوند. 

به‌گفته مسئولان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، هم‌اکنون یک‌میلیون 
و ۴۹۰هزار هکتار از وسعت تالاب‌های 
کشور به کانون گردوغبار تبدیل شده یا 
در معرض خشکیدگی قرار دارند. خشک 

شدن تالاب‌ها اثرات مخربی همچون 
کاهش تنوع زیستی، افزایش ریزگردها، 
از بین رفتن زیستگاه‌ها، ایجاد اختلال 
در معیشت جوامع محلی و درنهایت 

مهاجرت سرزمینی آنها دارد.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

احیای 6تالاب در اولویت است
احمدرضا لاهیجان زاده، معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: ۴۵تالاب کشور به کانون گردوغبار تبدیل شده‌اند و اجرای برنامه‌های لازم برای 
احیای این پهنه‌های آبی ضروری است. به همین دلیل برنامه احیای دریاچه ارومیه و تالاب‌های 
هامون، هورالعظیم، گاوخونی، میانکاله و شادگان تدوین شده و به‌زودی اجرایی می‌شود. 
لایروبی نهرهای منتهی به تالاب‌ها، جلوگیری از استفاده از منابع آبی تالاب و رایزنی با وزارت 
نیرو برای تامین حقابه از اقدامات لازم برای احیای تالاب‌ها در ماه‌های آینده است. بازچرخانی 
آب و استفاده بهینه از منابع آبی زیرزمینی و سطحی در کنار افزایش بهره‌وری آب در کشاورزی 
نیز راهکارهایی است که برای جان بخشیدن به تالاب‌ها برای خنثی کردن اثر خشکسالی و حفظ 

حقابه محیط‌زیست در دوران کاهش نزولات جوی باید اجرایی شوند.
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بامدژ، هامون، جازموریان، طشک، بختگان، 
گاوخونی، مهارلو، حوض‌سلطان، شیمبار و 

دریاچه نمک در معرض خشکیدگی قرار دارند.

 تالاب‌های
‌در معرض خشکیدگی

یکشنبه  یکشنبه  2323 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  693049304
اجرای ۲۶۸ طرح محرومیت‌زدایی در ایلام

احمدکرمی، استاندار ایلام:  ۲۶۸ طرح محرومیت‌زدایی در اقصی نقاط استان اجرا می‌شود. یکی از مهم‌ترین 
طرح‌های محرومیت‌زدایی در حوزه تنش آبی است که برای ۱۲۸ روستای استان طرح‌های تأمین آب در حال 

انجام یا به اتمام رسیده است.

آغاز طرح توسعه شبکه آب میبد یزد با تخصیص ۵۰میلیارد ریال
جلال علمدار، مدیرعامل شرکت آبفای یزد:  توسعه 7 هزار متر شبکه توزیع آب در شهر میبد برای تأمین آب 
پایدار با اعتبار ۵۰ میلیارد ریال آغاز شد. از ابتدای امسال تاکنون 7 کیلومتر از شبکه توزیع آب در شهرستان 

میبد بازسازی شد.

جذب گردشگر با پدیده صورتی
گلفشان نفتلیجه بعد از 4سال دوباره صورتی شد و گردشگران برای تماشای آن به گمیشان سفر کرده‌اند

این جاده در برف محو شد

در روزهای اخیر یک فیلم از یک راننده در جاده برفی و پوشیده 
از سپیدی برف روستای چک به اسدیه در شبکه‌های مجازی 
پربازدید شده است؛ جاده‌ای که البته به‌طور کامل زیر لایه‌‌ای 
ضخیم از برف ناپدید شده و هیچ نشانه‌ای از آن دیده نمی‌شود. 
این جاده اما فقط یکی از مسیرهای روستایی خراسان‌جنوبی 

است که در برف محو می‌شود.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان‌جنوبی در توضیح 
این مسئله به همشهری می‌گوید: »جاده‌های روستاهای 
پراکنده و به‌اصطلاح ته‌ خط در استان خراسان‌جنوبی که بیشتر 
به محل نگهداری دام منتهی می‌شود یا در مناطق عشایرنشین 
هستند ممکن است با بارش برف پوشیده شود؛ به‌طوری که 
مسیر خودرو مشخص نباشد.«  محمدعلی آخوندی تأکید 
می‌کند: »خراسان‌جنوبی استان گسترده‌ای است و به موازات 

آن روستاهای پراکنده و دورافتاده هم زیاد دارد.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان‌جنوبی عنوان 
می‌کند: »15درصد از جمعیت استان را عشایر تشکیل می‌دهند 
که محل سکونت آنها روی دشت است و محل نگهداری 
دام‌هایشان هم در مسیرهای نامتعارف قرار دارد. در واقع آنها 
روستانشین نیستند و ممکن است جاده‌هایی که در هنگام 

بارندگی زیر پوشش برف می‌روند، به آنها مربوط باشد.«‌
او یادآور می‌شود: »البته در روستاها یا مناطق عشایری که مردم 
در آنجا زندگی می‌کنند، جاده‌ها به‌گونه‌ای نیست که مشکل 
خاصی در زمان بارندگی پیش بیاید و اگر هم جاده‌ای مسدود 
شود، خیلی زود بازگشایی می‌شود. برای همین است که تأکید 
می‌کنم اغلب مسیرهایی که پوشیده از برف است و نشانی از 
جاده ندارد، ایل‌راه‌هایی هستند که به محل نگهداری دام‌ها 

منتهی می‌شوند.« 

خبر روز  هواشناسی

کاهش دما در غرب کشور
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز یکشنبه فعالیت 
سامانه بارشی در غرب کشور شدت می‌گیرد. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»امروز بارش باران و برف همراه با وزش باد در ایلام، کرمانشاه، 
کردستان، لرستان و مناطقی از آذربایجان غربی و شرقی، 
ارتفاعات البرز غربی و مرکزی، تهران، قزوین، غرب اصفهان، 
شمال بوشهر و جزایر واقع در شمال خلیج‌فارس پیش‌بینی 
می‌شود. در مازندران و شرق گیلان هم بارش پراکنده رخ 
می‌دهد.«  امروز یکشنبه بارش باران و برف، گاهی رعد و برق، در 
برخی نقاط وزش باد شدید و کاهش نسبی دما در نیمه جنوبی 
آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، کردستان، کرمانشاه، 
ایلام، خوزستان، زنجان، قزوین، همدان، لرستان، مرکزی، قم، 
چهارمحال بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، نیمه غربی و شمال 
اصفهان، بوشهر و دامنه و ارتفاعات البرز و تهران سبب صدور 
هشدار هواشناسی سطح زرد شده‌است. فریبا گودرزی افزود: 
»روز دوشنبه در شرق گیلان، مازندران، دامنه‌های جنوبی البرز 

در قزوین، البرز و تهران رگبار پراکنده پیش‌بینی می‌شود.«

صفحه‌آرا: علی حسنی

گلستان

مهمان زمستانی شیرازی‌ها
مرغان دریایی سیبری هر سال با فرارسیدن فصل 
زمستان به شیراز مهاجرت و نقش مهمی در چرخه 
زیستی و گردشگری این منطقه ایفا می‌کنند. حضور 

این پرندگان در آب‌بند نهراعظم بلوار چمران، نمایی زیبا 
و جذاب برای شهروندان و بازدیدکنندگان این منطقه 

ایجاد کرده است. عکس:‌ مهر 

عکس خبر

 برای تماشای فیلم 
گزارش این کیوآرکد را اسکن کنید.

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.

صورتی شدن گلفشان نفتلیجه در 
شهرستان گمیشان استان گلستان بعد از 
4سال گردشگران را به این منطقه تماشایی 
کشانده‌است. ویدئویی از این پدیده این 
روزها بسیار پربازدید شده‌است. گِلفشان 
پدیده‌ای زمین‌شناسی است که از یک یا 
چند دهانه آتشفشانی به‌طور مداوم گِل 
سردی ناشی از خروج گازهای طبیعی 
داخل زمین به بیرون پرتاب می‌شود و 
با انباشته شدن گل‌ها روی هم، کم‌کم 
مخروط‌های کوچک و بزرگی تشکیل 
می‌شود که دیدنی است. امید سقلی، 
فرماندار گمیشان به همشهری می‌گوید 
که برای جذب گردشگران بیشتر، ایجاد 
زیرساخت در محدوده گلفشان و تولید 
مشاغل برای بومیان در دستور کار است؛ 
اتفاقی که اسفند 1402آغاز شده است و 
با برنامه‌های مطالعاتی از سوی اداره منابع 

طبیعی استان ادامه دارد.

راحله عبدالحسینی گزارش
گلفشان صورتی روزنامه‌نگار

پدیده گلفشان یک جاذبه گردشگری طبیعی است 
که تا پیش از این فقط در جنوب کشور )سیستان 
و بلوچستان و هرمزگان( و با گِل خاکستری رنگ 
به چشم می‌خورد. این پدیده طی اتفاقی نادر در 
گلستان به رنگ صورتی یا بنفش درآمده که در نوع 
خود یک جاذبه گردشگری خاص است. گلستان 
3گلفشان به نام‌های »نفتلیجه«، »قارن یارق« و 
»اینچه« دارد که هر 3ثبت ملی هم شده‌اند.« امید 
سقلی، فرماندار گمیشان به همشهری می‌گوید: 
»تغییر رنگ گلفشان به‌صورتی یا بنفش به سبب 
برخی فعل و انفعالات زمین‌شناسی است که گاهی 
اتفاق می‌افتد و همین سبب جذابیت گردشگری 
برای این گلفشان شده‌.« تغییر رنگ نفتلیجه حاکی 
از وجود ماده‌ معدنی و ارزشمند ید در محیط اطراف 
آن است که در دشت‌های شمال و شمال‌غربی 
گلستان فراوان است. ید در آب دریا و شورابه‌های 
خارج شده از اعماق زمین با ترکیبات سدیم و 
پتاسیم وجود دارد و در آب‌های شور خروجی از 

چاه‌های نفت و نمک نیز دیده می‌شود.

آلاچیق‌های ترکمن، میزبان گردشگران
اما نفع این پدیده طبیعی برای اهالی گمیشان 
در رونق گردشگری و اشتغال‌زایی خلاصه 
می‌شود. فرماندار گمیشان در این‌باره می‌گوید: 
»اسفند 1402برای نخستین بار امکاناتی برای 
راحتی گردشگران و حضور آنان در این منطقه 
فراهم شد. گلفشان نفتليجه به سبب رنگ 
خاص آن میزبان گردشگران بیشتری نسبت به 

گلفشان‌های دیگر استان است.«
امید سقلی در توضیح بیشتر می‌گوید: »از 
اسفند 1402، 3آلاچیق سنتی ترکمن 
برای اقامه نماز، فروش خوراکی‌ و عرضه 
صنایع‌دستی و خوراک بومی محلی و همچنین 
2چشمه سرویس بهداشتی در نزدیکی گلفشان 
نفتلیجه برپا شده‌است. آبرسانی هم با تانکر 
است، زیرا این محدوده لوله‌کشی آب ندارد. 
استقرار غرفه‌های دائم به ایجاد زیرساخت 
نیاز دارد. جاده‌کشی از دل مرتع می‌گذرد که 
سازوکار آن از سوی اداره منابع طبیعی استان 

در دست بررسی و مطالعه است.«

درباره گلفشان

ارتفاع از سطح 
دریا 

26متر
ارتفاع از سطح 

زمین  

8متر
قطر دهانه   

500متر

رنا
س: ای

عک

امید سقلی، فرماندار 
گمیشان معتقد است که ایجاد 

مشاغل پایدار در حوزه گردشگری برای 
شهرستان کم‌برخوردار گمیشان با استقبال 

اهالی روبه‌رو می‌شود و ادامه می‌دهد: 
»تجربه این مدت کوتاه نشان داد که با 
ایجاد امکانات رفاهی برای گردشگران، 
آشنایی آنان با صنایع‌دستی، غذا، نان 

و شیرینی‌های محلی نیز بیشتر 
می‌شود.« 

اشتغال‌زایی برای اهالی 


